
Prop. n. 2545/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 473 DEL 13/05/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  DELLA  SCUOLA  DI  VIA  AMSICORA  "SACRO 
CUORE"  IN  ORISTANO  -  "PIANO  TRIENNALE  DI  EDILIZIA 
SCOLASTICA 2018-2020 ISCOL@ INTERVENTI  DI  MESSA IN 
SICUREZZA,  PICCOLI  AMPLIAMENTI  E  MANUTENZIONE 
PROGRAMMATA  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI"  -  CUP: 
H15F21000110005 -  IMPEGNO DI  SPESA A FAVORE DELLA 
SOCIETÀ E-DISTRIBUZIONE SPA

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  30/09/2021 col  quale  venne affidato all'Ing. 
Alberto  Soddu,  con  decorrenza  dal  01/10/2021  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la  delibera consiliare n.  11 del  22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Premesso che:
1. con nota dell'Assessorato della Pubblica Istruzione – Prot. Gen. N° 52323 del 

31/08/2021 – è stato trasmesso il Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 192 del 
23.06.2021 “Decreto di riparto, tra le Regioni, delle risorse disponibili in bilancio 
per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 
2018-2020 e di individuazione degli interventi da finanziare” si è provveduto a 
destinare  alle  Regioni  le  risorse  per  il  finanziamento  di  interventi  di  edilizia 
scolastica ricompresi nella programmazione triennale nazionale 2018-2020;

2. per  i  lavori  di  “Piano  triennale  di  edilizia  scolastica  2018/2020  –  Iscol@  - 
Manutenzione  straordinaria  ed  adeguamento  normativo  della  scuola  di  via 
Amsicora “Sacro Cuore” in Oristano”, dell'importo di € 400.000,00, sono stati 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

stanziati con il succitato Decreto € 320.000,00 ed € 80.000,00 quale quota di 
compartecipazione comunale, mentre per i lavori di “Piano triennale di edilizia 
scolastica 2008/2020 – Iscol@ - Manutenzione straordinaria ed adeguamento 
normativo  della  scuola  Primaria  di  via  Bellini  in  Oristano”,  dell'importo 
complessivo di € 315.000,00, sono stati stanziati € 252.000,00 ed € 63.000,00 
quale quota di compartecipazione comunale; 

3. con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  230  del  17.12.2021  è  stato 
approvato lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 
2022/2024 nonché il relativo schema di Elenco Annuale per l’anno 2022 dove 
sono riportati gli interventi in questione;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 173 del 08/03/2022 con la quale 
si è provveduto a nominare l’Ing. Stefano Lochi, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), dipendente a tempo indeterminato presso questo Ente, per gli 
interventi di “Piano triennale di edilizia scolastica 2018/2020 – Iscol@ - Manutenzione 
straordinaria ed adeguamento normativo della scuola di Via Amsicora “Sacro Cuore” in 
Oristano”;

Dato che:
a) l’Amministrazione  comunale  ha  ravvisato  la  necessità  di  provvedere  allo 

spostamento del gruppo di misura oltre 10 m in bassa tensione presso la Scuola 
Primaria “Sacro Cuore” di  Via Amsicora in quanto attività propedeutica per i 
lavori  di  “Piano  triennale  di  edilizia  scolastica  2018/2020  –  Iscol@  - 
Manutenzione  straordinaria  ed  adeguamento  normativo  della  scuola  di  via 
Amsicora “Sacro Cuore” in Oristano”;

b) a tal fine in data 19/04/2022 è stato richiesto un preventivo alla Società E-ON 
Energia S.p.a che a sua volta ha provveduto ad inoltrarlo al Distributore per 
l’emissione del suddetto preventivo;

c) in data 12/05/2022 è pervenuto il preventivo di spesa n. 328464233,  emesso 
dalla Società E-Distribuzione S.p.A.,  di un importo complessivo di  € 4.645,40 
oltre Iva al 22% comprendente le componenti di costo ai sensi della Delibera 
dell’Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  (ARERA)  n. 
568/2019/R/eel e successive modificazioni.

Considerato che occorre, pertanto, provvedere ad impegnare la spesa complessiva di 
€ 5.667,39 a favore della Società E-distribuzione, utilizzando le somme disponibili sul 
Capitolo 6556/2022;

Atteso  che  tale  importo  rientra  tra  le  spese  indifferibili  ed  urgenti,  il  cui  ritardo 
nell’esecuzione può cagionare danno all’Ente;

Preso atto che per tali  fattispecie non sussiste l’obbligo di  richiesta del  CIG per la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  quanto  sono  esclusi  da  tale  obbligo  i  servizi 
attinenti la fornitura di gas, energia elettrica e combustibili;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €   5.667,39  trova  copertura  al  Capitolo 
6556/2022;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Visto altresì  l’art. 147-bis del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di impegnare la spesa di € 4.645,40 oltre Iva al 22% per un totale di € 5.667,39 
a favore della Società E-Distribuzione S.p.A per lo spostamento del gruppo di 
misura oltre 10 m in bassa tensione presso la  scuola Primaria “Sacro Cuore” di  
Via  Amsicora  in  Oristano,  come da  preventivo   n.  328464233  fornito  dalla 
Società E-Distribuzione allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. di impegnare la spesa complessiva di €  5.667,39 sul Capitolo 6556/2022, dando 
atto che  tale  importo rientra  tra le  spese indifferibili  e  urgenti  il  cui  ritardo 
nell’esecuzione può cagionare danno all’Ente;

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

04 02 2 202 2022 6556 € 
5.667,39

2.02.01.
09

2.02.01.
09.003

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 5.667,39 2022 € 5.667,39

Di dare atto che:

1. che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L.  136/10  e 
ss.mm.ii.  alla  procedura di  affidamento di  che trattasi  non è stato attribuito 
nessun CIG in quanto per tali fattispecie non sussiste l'obbligo di richiesta, come 
si evince dalle FAQ del sito dell'ANAC al n. A8, in quanto sono esclusi da tale 
obbligo i servizi attinenti la fornitura di gas, energia elettrica e combustibili; 

2. che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente:  [H15F21000110005];

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  disporre,  allo  scopo di  assicurare la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  al 
presente affidamento che la Società affidataria, dovrà assolvere agli  obblighi  di cui 
all’art.  3,  comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 
196 del  23.08.2010,  mediante presentazione della  comunicazione di  attivazione  di 
conto corrente dedicato per commessa pubblica;
Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13/08/2010 n.136.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore programmazione e 
gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza.
 
L’istruttore

ROCCA FRANCESCO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

